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fælde forureneren ikke kendes, følger det af 
gældende dansk erstatningsret, at skadelidte 
selv må betale, dvs. at staten må afholde ud- 
gifterne til bekæmpelse af forurening på ha-. 
vet, medens kommunerne må afholde udgif- 
terne til strandrensning. 

Det kan oplyses, at staten i 3 tilfælde for- 
lods har afholdt udgifterne til sådanne alvor- 
lige forureninger, hvor udgifterne har været 
henholdsvis 1,1 mill. kr. (»THUNTANK 
111<< i 1979, hvor olien forurenede kysterne 
på Djursland), 1,3 mill. kr. (»YANXILAS« i 
1979, hvor olien forurenede kysterne i Slagel- 
se og Gørlev kommuner) og 750.000 kr. 
(»FURENÄS« i 1980). I alle 3 tilfælde fandt 
man forureneren, som påtog sig ansvaret og 
hermed dækkede de udgifter, staten havde 
lagt ud for. 

Denne gældende udgiftsfordeling blev op- 
lyst over for folketinget i forbindelse med 
vedtagelsen af loven om beskyttelse af hav- 
miljøet. I bemærkningerne til lovforslaget 
nævnes nemlig på side 44, at »i det omfang, 
der er tale om forureninger, der ikke kan 
betragtes som alvorlige, og som hidhører fra 
en ukendt forureningskilde, vil det som hidtil 
næppe være muligt at afvige fra sædvanlig 
praksis, det vil sige, at udgifterne afholdes af 
kommunalbestyrelse, havnebestyrelse eller 
amtsråd«. Denne gældende ordning gav ikke 
anledning til bemærkninger i folketinget. 

Bl.a. med henblik på at få fastlagt udgifts- 
fordelingen er det i § 39, stk. 2, i lov om be- 
skyttelse af havmiljøet bestemt, at miljømini- 
steren efter forhandling med de kommunale 
organisationer skal fastsætte regler om forde- 
ling af udgifter til beredskab og bekæmpel- 
ses- og saneringsforanstaltninger mellem hav- 
nebestyrelsen, kommunalbestyrelsen, amtsrå- 
det og staten. 

På denne baggrund har miljøstyrelsen ud- 
arbejdet udkast til bekendtgørelse om forde- 
ling af udgifter ved olieforurening. Udkastet 
indeholder en fortsættelse af den gældende 
ordning, dvs. at staten betaler for bekæmpel- 
se af forurening på havet og kommunalbesty- 
relserne og eventuelt amtsråd for oprensning 
på kysterne og i havne. Ved alvorlige forure- 
ninger kan miljøministeren som hidtil forlods 
afholde udgifterne i medfør af tekstanmærk- 
ningen på finansloven. 

Dette udkast er sendt til høring i de kom- 
munale organisationer og statslige myndighe- 
der. 

I begyndelsen af december måned 1982 vil 
miljøstyrelsen afholde møde med repræsen- 
tanter for de kommunale organisationer, 
hvor udkastet til bekendtgørelse skal drøftes. 
I disse drøftelser vil også indgå muligheder- 
ne for, at udgifterne til oprensning af stran- 
dene kan fordeles på en sådan måde, at den 
enkelte kystkommune, der bliver ramt af 
olieforurening, ikke alene skal bære udgifter- 
ne. Opbygning af en miljøfond med bidrag 
fra flere parter eller etablering af en fælles- 
kommunal miljøforsikring vil indgå i disse 
drøftelser. 

På baggrund af drøftelserne vil miljøsty- 
relsen fremsende udkast til bekendtgørelse 
om fordeling af udgifter med miljøstyrelsens 
indstilling samt eventuelle bemærkninger fra 
de kommunale organisationer til miljømini- 
steren«. 

Til miljøstyrelsens redegørelse skal jeg på 
nuværende tidspunkt blot tilføje, at jeg er 
bekendt med, at det nævnte udkast til be- 
kendtgørelse har givet anledning til en række 
møder mellem kommunerne på den jyske 
vestkyst og en række indlæg i pressen. 

Som nævnt vil drøftelserne mellem miljø- 
styrelsen og de kommunale organisationer 
om udkastet til bekendtgørelse også omfatte 
opbygningen af en miljøfond på linje med 
det af spørgeren foreslåede. 

Når miljøstyrelsens indstilling om for- 
handlingsresultatet foreligger, vil jeg tage 
endelig stilling i sagen, herunder om der er 
anledning til at ændre den gældende praksis 
på området. 

Spm. nr. S 238 

Til udenrigsministeren (19/11 82) af: 

Holger K. Nielsen (SF): 
»Vil ministeren give en krystalklar forsik- 

ring om, at der ikke på nogen måde sker et 
samarbejde og en samordning mellem arbej- 
det i EPS og NATO?« 

Begrundelse 

I et brev til Else Hammerich dateret den 
16. november 1982 fremhæver udenrigsmini- 
steren, at Haagerup-betænkningen ikke dre- 
jer sig om at etablere et samarbejde mellem 
EPS og NATO, men alene angår en mere 
effektiv samordning mellem de politiske kon- 
sultationer inden for EPS og NATO. Det er 


